
DEL-16-070 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 

ROMA - LATINA 
 

 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 

 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VERBALE N.  13/2016  del 27 Giugno 2016 

 

DELIBERAZIONE N.  70 

 

OGGETTO:  Legge Regionale n. 60/78 – Approvazione parco progetti – Annualità 2016/2017. 

 

 

 

 

Dimostrazione 

Della disponibilità dei fondi: 

 

Titolo …………………… 

Capitolo ………………… 

Categoria ………………. 

Articolo …………………. 

Somma stanziata   L. ……….…….. 

Agg. per storni   L. ……………... 

      L. ……………... 

Somme impegnate  L. ……………... 

Disponibilità   L. ……………... 

 

Somma stanziata  L. ……….…….. 

Dedot. per storni  L. …….……….. 

      L. ……………... 

Somme impegnate  L. ……………... 

Disponibilità   L. ……………... 

Addì ………………………………………. 

 
IL SEGRETARIO 

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventisette del mese di Giugno, 

alle ore 10,05 presso la sede del Consorzio sita in Via Carrara 

n. 12/a – Tor Tre Ponti – si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

P R E S E N T I 

1) CARLO SCARCHILLI Presidente SI 

2) STEFANIA PETRIANNI Vice Presidente SI 

3) LUCIANO MOCCI Consigliere NO 

4) COSIMO PEDUTO Consigliere SI 

5) ALESSANDRA SCARAGGI Consigliere NO 

 

 

E’ presente il Presidente del Collegio Sindacale Dr. Sebastiano 

GOBBO ed il Componente Dr.ssa Adelia DAVOLI. E’ assente 

giustificato il Componente Dr. Antonio LOMBARDI. 

Assiste con funzioni di Segretario Verbalizzante il Consigliere 

Dr. Cosimo PEDUTO. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta sull’argomento in oggetto



 

Su relazione del Presidente, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- Premesso che: 

 i sostegni Comunitari attuali sono dedicati sostanzialmente al sistema produttivo, ovvero alle 

imprese, non comprendendo la riqualificazione e/o realizzazione di infrastrutture per gli 

Agglomerati Industriali in quanto già date per attuate dai programmi Docup; 

 con deliberazione CdA n. 120/07 era stato approvato il Piano D’area e il conseguente Piano 

delle Opere Pubbliche – Programma degli Interventi - costituito da progetti per gli 

Agglomerati sia dell’Area Romana che dell’Area Pontina e che solo alcuni di essi sono stati 

finanziati e/o eseguiti e/o in corso di realizzazione; 

 attualmente è disponibile il canale di co-finanziamento a valere sulla L.R. n. 60 del 22/09/78 

che prevede “agevolazioni e provvidenze per la realizzazione di aree attrezzate per 

insediamenti produttivi, artigianali ed industriali”; 

 con deliberazione CdA n. 30 del 13/04/11, deliberazione Assemblea Generale n. 3 del 

29/04/11 e deliberazione CdA n. 74 del 18/07/12 di controdeduzione alle osservazioni 

(Misure di salvaguardia reiterate con deliberazione CdA n. 20/15) è stata approvata la 

Variante di Adeguamento e Aggiornamento al Piano Regolatore Territoriale consortile, 

quale Piano Territoriale di Coordinamento e Direttorio di cui alla Legge n. 1150/1942 capo 

II artt. 5 e 6, con valenza di strumento urbanistico attuativo; 

 la citata variante al P.R.T., basata sulla programmazione di uno sviluppo industriale 

integrato, sulla riqualificazione dei siti produttivi dismessi e su una pianificazione 

sistematica degli interventi infrastrutturali, costituisce di fatto il Nuovo Piano D’Area 

Programmatico in conformità alle Direttive Europee per l’erogazione di risorse al Sistema 

Territorio a valere sui programmi operativi regionali; 

- vista e richiamata la deliberazione della Assemblea Generale n. 15 del 28/09/2015 di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2016 e Triennale 2016-2017-2018; 

- Visto altresì le deliberazione CdA: 

 n. 37/11 “Legge Regionale n. 60/78 – Approvazione parco progetti – Annualità 2011/2012”; 

 n. 64/16 “L.R. n. 60/78 “Progetto opere di urbanizzazione Agglomerato Industriale di 

Castel Romano – Prolungamento Via di Ponti di Piscina Cupa e Strada di penetrazione 

Comparto 1 – RM 17REV  – I Stralcio”: Determinazioni”; 

 n. 65/16 “L.R. n. 60/78 “Progetto opere di urbanizzazione Agglomerato Industriale di 

Castel Romano – Prolungamento Via di Ponti di Piscina Cupa e Strada di penetrazione 

Comparto 1 – RM 17REV  – II Stralcio”: Determinazioni”; 

- Considerato che : 

 è necessario e opportuno attivare le procedure per il reperimento dei fondi necessari alla 

riqualificazione/realizzazione di infrastrutture di servizio al sistema produttivo, usufruendo 

delle leggi in vigore tra le quali la Legge Regionale n. 60/78; 

 i termini per la presentazione dei progetti per la richiesta di finanziamento a valere sulla 

Legge Regionale n. 60/78, scadono il prossimo 30 Giugno 2016; 

- Preso atto che: 

 i finanziamenti se concessi, a valere sulla L.R. n. 60/78, saranno in quota percentuale 

variabile e massima del 70% rispetto all’importo progettuale e che la rimanente quota dovrà 

essere coperta dall’Ente anche tramite convenzioni con Enti locali e/o Consorzi di Gestione; 

 sono stati predisposti dal Direttore Generale i progetti riportati nella Tabella seguente per la 

richiesta dei finanziamenti e per la predisposizione del Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2016/2018:  
 



 
N.ro 
Prog. 

 
AGGLOMERATO 

 
COD.  INT. 
PROGETT

O 

 
INTERVENTO 

 
IMPORTO 

01 Castel Romano 01-RM Controllo qualità aria-acqua-suolo €.    700.000 

02 Castel Romano 02-RM 
Completamento funzionale infrastrutture interne - viarie e 
sottoservizi -1°STR 

€. 2.250.000 

03 Castel Romano 03-RM 
Completamento funzionale infrastrutture interne - viarie e 
sottoservizi -2°STR 

€. 2.250.000 

04 Castel Romano 03BIS-RM 
Completamento funzionale infrastrutture interne - viarie e 
sottoservizi -4°STR 

€. 1.800.000 

05 Castel Romano 04-RM Pista ciclabile – filtro funzionale area Industriale /Parco – 1° STR €. 2.100.000 

06 Castel Romano 05-RM Pista ciclabile – filtro funzionale area Industriale /Parco – 2° STR €.  2.100.000 

07 Castel Romano 06-RM Asilo Nido interaziendale – 100 posti €.  2.500.000 

08 Castel Romano 08-RM Ampliamento rete idrica potabile €.  1.500.000 

09 Castel Romano 09-RM Potenziamento acquedotto Trigoria-Castel Romano €.  1.500.000 

10 Castel Romano  16-RM Progetto viabilità Via Fosso del Saliceto – Via la Comunella  €. 3.489.528 

11 Castel Romano  17-RM REV 
Progetto Prolungamento Via di Ponti di Piscina Cupa e Strada di 
penetrazione Comparto 1 – RM 17REV  – I Stralcio 

€. 5.243.269 

12 Castel Romano  17-RM REV 
Progetto Prolungamento Via di Ponti di Piscina Cupa e Strada di 
penetrazione Comparto 1 – RM 17REV  – II Stralcio 

€. 4.105.629 

13 Castel Romano 
19-RM Opere di completamento funzionale dell’impianto di 

depurazione ed automazione per la gestione e sicurezza degli 
impianti 

751.450 

14 Santa Palomba 10-RM Controllo qualità aria-acqua-suolo €.     700.000 

15 Santa Palomba 11-RM Completamento viabilità interna  €.    1.500.00 

16 Santa Palomba 12-RM Rifacimento manto stradale €.     850.000 

17 Santa Palomba 13-RM Rete idrica potabile –Area Cons. Tor Vescovo €.     700.000 

18 Santa Palomba 14-RM Rete idrica potabile–Area Cons. S.ta Palomba €.   1.500.000 

19 Santa Palomba 15-RM Approvvigionamento idrico potabile-serbatoio  €.      700.000 

20 Aprilia 16-LT Controllo qualità aria-acqua-suolo  €.      700.000  

21 Cisterna 18-LT Controllo qualità aria-acqua-suolo   €.      700.000 

22 Cisterna 
19-LT Completamento Asse Attrezzato 1 °STR-infrastruttura e 

sottoservizi – Tronco A –  
€.   1.800.000 

23 Cisterna 20-LT 
Completamento Asse Attrezzato  2 °STR– Completamento 
infrastruttura e sottoservizi – Tronco B – Via Grotte di Nottola 

€.   1.000.000 

24 Cisterna 21-LT 
Completamento Asse Attrezzato    3 °STR – infrastruttura e 
sottoservizi – Tronco C–  

€.   1.500.000 

25 Cisterna 22-LT 
Completamento Asse Attrezzato    4 °STR – infrastruttura e 
sottoservizi – Tronco D–  

€.   1.500.000 

26 Cisterna 23-LT 
Completamento e attivazione dell’Acquedotto potabile 
dell’Agg.to di Cisterna–  

€.      850.000 

27 Latina-Scalo 24-LT Controllo qualità aria-acqua-suolo   €.      700.000 

28 Latina-Scalo 25-LT Completamento Area Artigianale – Latina Scalo –    €.   1.000.000 

29 Latina-Scalo 26-LT Completamento Area Artigianale di servizio – Latina Scalo  €.      800.000 

30 Latina-Scalo 27BIS-LT 
Completamento Area Artigianale– Sermoneta  
(Asse Attrezzato) €.   1.200.000 

31 Latina-Scalo 28-LT Completamento Area Artigianale – Sermoneta/ Sezze- 1° STR €.   1.500.000 

32 Latina-Scalo 29-LT Completamento Area Artigianale – Sermoneta/ Sezze– 2°STR €.   1.500.000 

33 Latina-Scalo 30-LT CompletamentoArea Artigianale–Sezze Scalo €.      800.000 

34 Latina-Scalo 31-LT 
Completamento infrastrutture di servizio in Aree convenzionate 
– Sermoneta/Latina Scalo 

€.      800.000 

35 Pontinia 32-LT Controllo qualità aria-acqua-suolo   €.      700.000 

36 Pontinia 33-LT 
Completamento e attivazione dell’Acquedotto potabile 
dell’Agg.to di Pontinia–  

€.      850.000 

37 Mazzocchio 34-LT Controllo qualità aria-acqua-suolo   €.      700.000 

38 Mazzocchio  35BIS -LT Collettori Fognanti e completamento impianto di depurazione €.   2.985.244 

39 Mazzocchio 36-LT Opere infrastrutturali area Piccole attività Produttive  €.   1.000.000 

40 Mazzocchio 38-LT Completamento  innesto Circolare / S.P.Frassonetto   €.      900.000 

41 Mazzocchio 39-LT Completamento innesto  S.P. Circolare/Cotarda  €.   1.000.000 

42 Mazzocchio 40-LT Completamento svincolo  Long. A1 / Trasv. A  €.   1.000.000 

43 Mazzocchio 41-LT Completamento anello  Trasv. A / Viabilità interna €.      600.000 

44 Latina-Scalo 44-LT Area Artigianale – Implementazione impianto di depurazione  €. 1.500.000 

 

- visto lo Statuto del Consorzio; 

- sentito il parere favorevole del Direttore Generale; 

- a voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I BE R A  

- le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  



- di approvare il parco progetti come riportato nella tabella in premessa, nominando R.U.P. il 

Direttore Generale che provvederà all’approvazione dei singoli progetti ed alla predisposizione di 

tutti gli atti tecnici necessari alle richieste di finanziamento di cui alla L.R. n. 60/78; 

- il presente atto costituisce linea programmatica e di indirizzo per il Piano Triennale delle OO.PP. 

2012/2014; 

- il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale n. 13/97. 

 

 

              IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 

              Dr. Cosimo Peduto                                                                    Comm. Carlo Scarchilli 


